
Kungl. Maj:ts nåd. proposition nr 266. 1

Nr 266.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen med förslag till 
förordning om understöd i vissa fall åt sådan värn
pliktigs familj, som fullgör tjänstgöring till rikets för
svar; given Stockholms slott den 4 augusti 1914.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen 

att antaga härvid fogade förslag till förordning om understöd i vissa 
fall åt sådan värnpliktigs familj, som fullgör tjänstgöring till rikets för
svar, samt

att medgiva, att kostnaderna för familjeunderstöd enligt nämnda för
ordning må av tillgängliga medel förskottsvis utbetalas för att framdeles 
anmälas till ersättande.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. 
nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

llj. L. Hammarskjöld.
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Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 4 
augusti 1914.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Hammarskjöld,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Wallenberg, 
Statsråden: Hasselkot, 

von Sydow, 
friherre Beck-Friis,
Stenberg,
Linnér,
Mörcke,
Vennersten,
Westman,
Broström.

Efter gemensam beredning inom lantförsvars- och sjöförsvarsdeparte
menten anförde chefen för förstnämnda departement hans excellens herr 
statsministern Hammarskjöld följande:

»Kungl. Maj:t har enligt 74 § Regeringsformen för upprätthållande 
av rikets neutralitet meddelat förordnande om mobilisering av vissa delar 
av rikets krigsmakt. Det torde vid sådant förhållande vara en skyldighet 
för staten att genom beredande av understöd söka lindra de svårigheter, 
som till följd därav eller till följd av tilläventyrs skeende ytterligare mo
bilisering av stridskrafter eller i övrigt utsträckt tjänstgöringstid för de 
värnpliktiga i ekonomiskt hänseende drabba sålunda inkallade värnplik
tiga och deras familjer.



B

Härvid synes man mig böra utgå från de grunder för åtnjutande av 
sådant understöd, som stadgades i den av Kungl. Maj:t med riksdagen 
den 6 juni 1912 utfäi-dade förordning om understöd i vissa fall åt värn
pliktigs familj under 1912 års mobiliseringsövningar. Enligt nämnda för
ordning utgick understödet till värnpliktigs familj, till vilken även räkna
des de i värnpliktslagen § 16 mom. 2 omförmälda personer, dock endast 
för så vitt familjen för sitt uppehälle var i behov av sådant understöd; 
och beräknades understödet efter en krona för varje dag under tjänst
göringstiden med tillägg av 25 öre om dagen för varje barn under fem
ton år. Då emellertid Kungl. Maj:t denna dag beslutat förelägga Riks
dagen bestämmelser i fråga om arméns avlöning under krigstjänstgörings- 
tid, vilka lära komma att äga tillämpning jämväl å nu ifrågavarande 
värnpliktigas tjänstgöring, synes understödet böra nedsättas med 30 öre 
om dagen, motsvarande i runt tal det belopp, som för värnpliktigs räkning 
skall under krigstjänstgöringstid insättas i bank.

Kostnaderna för ifrågavarande familjeunderstöd synas böra förskotts
vis bestridas av tillgängliga medel för att framdeles anmälas till ersättande.»

Departementschefen uppläste därefter inom departementet utarbetat 
»förslag till förordning om understöd i vissa fall åt sådan värnpliktigs 
familj, som fullgör tjänstgöring till rikets försvar» och hemställde, det 
Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen

att antaga berörda förslag till förordning samt 
att medgiva, att kostnaderna för familjeunderstöd 

enligt nämnda förordning finge av tillgängliga medel 
förskottsvis utbetalas för att framdeles anmälas till er
sättas.

Till denna departementschefens, av statsrådets öv
riga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t 
Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlå
tas nådig proposition i ämnet av den lydelse bilaga till 
detta protokoll utvisar.

Kungl. Maj:ts nåd. proposition nr 266.

Ex protocollo: 

Kurt Beifrare.
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Förslag

till

Förordning om understöd i vissa fall åt sådan värnpliktigs familj, som full
gör tjänstgöring till rikets försvar.

Härmed förordnas som följer:
Under den tid värnpliktig är inkallad till tjänstgöring för rikets 

försvar, eller efter fredstjänstgöringstidens slut kvarhålles för sådant ända
mål, erhåller hans familj, till vilken även räknas i värnpliktslagen § 16 
mom. 2 omförmälda personer, understöd av statsmedel med 70 öre för 
varje dag under tjänstgöringstiden, in- och utryckningsdagarna inberäk
nade, med tillägg av 25 öre om dagen för varje barn under femton år, 
därest familjen för sitt uppehälle är i behov av sådant understöd, som i 
denna förordning avses.

Närmare föreskrifter i fråga om villkoren för understöds utgående 
samt om tillämpning i övrigt av denna förordning meddelas av Konungen.

Denna förordning träder genast i kraft; och skall beträffande värn
pliktiga, som under innevarande år redan före förordningens ikraftträdande 
inkallats till tjänstgöring för rikets försvar, omförmälda understöd utgå 
från och med inryckningsdagen.

Stockholm 1914. Kungl. Boktryokeriet, P. A. Norstedt k Söner.
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